cia o encaminhamento de Men­
sagem ao Congresso Nacional. 
acompanhada de projeto de lei 
que autoriza o Poder Executivo a 
abrir crédito suplementar ao Or­
çamento vigente, aprovado pela 
Lei n.0 5. 754, de 3 de dezembro 
de 1971, na importância de .... 
Cr$ 3. 714.000.000,00 (três bilhões, 
setecentos e quatorze milhões de 
cruzeiros), sob o título de Reserva 
de Contingência para, posterior­
mente, quando concluídos os estu­
dos que estão sendo realizados, 
ser redistribuída aos demais pro­
jetos e atividades, na forma pre­
vista no artigo 91 do Decreto-Lei 
n.0 200, de 25 de fevereiro de

[...]

1967." 

3. Os artigos 1.0 e 2.0 do projeto 
ora em exame estabelecem: 

"Art. 1.0 É o Poder Executivo 
autorizado a abrir crédito suple·· 
mentar ao Orçamento Geral da 
União para o exercício financeiro 
de 1972, até o limite de ....... .. 

Cr$ 3. 714.000.000,00 (três bilhões, 
setecentos e quatorze milhões de 
cruzeiros), em reforço de dotação 
consignada no Subanexo 28.00 
- Encargos Gerais da União, 
constante da discriminação do 
Anexo II a que se refere o art. :\.0 

da Lei n.• 5. 754, de 3 de dezembro 
de 1971, conforme a seguinte es­
pecificação:

[...]

3 - Comunicação da Presidência 

Referente ao Oficio n.0 S/38, de 1972 <n.0 I. 509172, 
na origem l, do Governador do Estado de Minas Gerais, 
solicitando autorização do Senado Federal para que o 
Estado de Minas Gerais possa contrair empréstimo exter­
no no valor de US$ 13.000.000,00 <treze milhões de dó­
lares norte-americanos), ou equivalente em outra moeda 
nas condições que especifica. 

2. 4 - DiS(lursos do Expediente 

SENADOR LUIZ CAVALCANTE - Relatório do Pro­
fessor Fredollno José Burcheid, sobre a viabilidade da 
construção de um canal irr!gatório, no sertão de Alagoas,

[...]

Governador d'o Estado de Minas Ge­
rais, o Oficio n.0 S/38, de 1972 fn. 0 

I. 509/72, na origem), de 25 do cor­
rente, solicitando autorização do Se­
nado Federal para que o Estado de 
Minas Gerais possa contrair emprés-
tlmo externo no vaJor de ......... . 
US$ 13.000.000,00 (treze milhões de 
dólares norte-americanos), ou o equi­
valente em outra moeda, nas condi­
ções que e.specifica. 

A matéria ficará aguardando, na 
Secretaria Geral da Presidência, a 
complementação dos documentos ne­
cessários. 

O SR. PRESIDENTE (Petrônio Por­
tella) - Concedo a palavra ao no­

[...]

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1.0 São aprovadas as conta.s 
da Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO­
BRAS, relativas ao exercício de 1963, 
de conformidade com o parágrafo 
único do art. 32 da Lei n.0 2.004, de 
3 de outubro de 1953, com ressalva à 
importância de Cr$ 28.075,34 (vinte e 
oito mil, setenta e cinco cruzeiros e 
trinta e quatro centavos), nos termos 
constantes da Ata da Assembléia Ge­
ral Extraordinária de Acionistas, de 
27 de setembro de 1966. 

Art. 2.0 Este decreto legislativo 
entrará em vigor na data de sua pu­
blicação, revogadas as disposições em